
2. května 2018

ROZPOČET EU  
PRO BUDOUCNOST

MODERNIZACE PŘÍJMOVÉ  
STRANY ROZPOČTU EU

Vývoj zdrojů příjmů rozpočtu EU
% HND

1,2 % 12 % 14 %

7 %
2 %
4 %

16 %

57 %

16 %

72 %

1,0 %

0,8 %

0,6 %

0,4 %

2018 2027

0,2 %

0,0 %

19
58

19
63

19
68

19
73

19
78

 

19
83

19
88

19
93

19
98

20
03

20
08

20
13

20
18

20
23

20
27

■ Finanční příspěvky
■ Tradiční vlastní zdroje (hlavně cla)
■ Vlastní zdroj vypočítaný ze statistického základu daně 

z přidané hodnoty

■ Ostatní (přebytek, pokuty, ...)

■ Vlastní zdroj z hrubého národního důchodu (příspěvek z HND)
■ Vlastní zdroj ze společného konsolidovaného základu daně z příjmů právnických osob
■ Vlastní zdroj z výnosů z dražeb v rámci systému EU pro obchodování s emisemi
■ Vlastní zdroj z nerecyklovaných plastových obalových odpadů
■ Vlastní zdroj vypočítaný ze zjednodušeného základu daně z přidané hodnoty

Tři zdroje příjmů rozpočtu EU zůstaly během posledních desetiletí stejné:

> Cla se ukládají hospodářským subjektům, vybírají na vnějších hranicích Unie a směřují přímo do rozpočtu EU. Členské 
státy si ponechávají 20 % z těchto částek jako náklady na výběr.

> Stávající základy daně z přidané hodnoty všech členských států jsou harmonizovány prostřednictvím složitého 
statistického procesu předtím, než se na každý členský stát uplatní jednotná sazba ve výši 0,3 %, s určitými výjimkami.

> Vlastní zdroje stanovené z hrubého národního důchodu (HND) slouží k financování té části rozpočtu, která není 
pokryta z jiných příjmů. Na HND jednotlivých členských států je uplatňována stejná procentní sazba. Tato sazba je 
stanovena v rámci ročního rozpočtového procesu. Některým členským státům je tato sazba snížena.



CO KOMISE NAVRHUJE?

> Modernizaci stávajících vlastních zdrojů:
 ● tím, že se v EU zachovají cla jakožto tradiční vlastní zdroje, ale procentní podíl, který si členské státy ponechávají 
jako „náklady na výběr“ se sníží z 20 % na 10 %,

 ● tím, že se zachová vlastní zdroj z hrubého národního důchodu a bude i nadále fungovat jako vyrovnávací zdroj,
 ● tím, že se zjednoduší základ daně z přidané hodnoty pro účely výpočtu vlastního zdroje.

> Zavedení souboru nových vlastních zdrojů, k nimž patří:
 ● 3% sazba uplatňovaná na nový společný konsolidovaný základ daně z příjmů právnických osob
 ● 20% podíl z výnosů z dražeb v rámci systému EU pro obchodování s emisemi,
 ● příspěvek členských států vypočítaný na základě množství nerecyklovaných plastových obalových odpadů 
v každém členském státě.

> Zrušení slev, ovšem s postupným ukončováním v průběhu pěti let, aby se zamezilo náhlému zvýšení příspěvků 
některých členských států.

> Zvýšení stropu vlastních zdrojů: umožnit, aby se jako vlastní zdroj k pokrytí výdajů rozpočtu EU využil vyšší podíl 
hrubého národního důchodu zemí EU-27.

Na základě návrhů Komise bude tento nový vlastní zdroj přispívat do rozpočtu průměrnou částkou 22 miliard 
EUR ročně, což odpovídá přibližně 12 % celkových příjmů rozpočtu EU.

Modernizace stávajících vlastních 
zdrojů 

Ostatní příjmy 

Vlastní zdroj z daně z přidané hodnoty: 
zjednodušení

Tradiční vlastní zdroje (hlavně cla): snížení 
nákladů na výběr (z 20 % na 10 %)

Příspěvek z HND: menší podíl

Společný konsolidovaný základ daně z příjmů 
právnických osob

20 % příjmů z obchodování s emisemi

Příspěvek členských států 
z nerecyklovaných plastových obalových 
odpadů

Mechanismus postupného zrušení slev 
v průběhu pěti let

Ze stávajícího stropu 1,2 % hrubého národního 
důchodu na 1,29 % hrubého národního důchodu

Ražebné (vnější účelově vázané příjmy pro 
novou funkci investiční stabilizace)

Příjmy z nového evropského systému pro 
cestovní informace a povolení

Nové vlastní zdroje

Žádné slevy

Vyšší strop vlastních zdrojů



Pr
in

t 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
48

49
-0

 
do

i:1
0.

27
75

/7
37

64
2 

N
A-

02
-1

8-
46

7-
CS

-C
PD

F 
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-8
48

44
-5

 
do

i:1
0.

27
75

/8
01

81
7 

N
A-

02
-1

8-
46

7-
CS

-N

ZDROJE PŘÍJMŮ 
navržené Komisí

POPIS ZDROJE?
PROČ SE TENTO ZDROJ 
NAVRHUJE?

JAK BUDE 
FUNGOVAT?

KOLIK BY 
MOHL PŘINÉST 
DO ROZPOČTU EU?

Zjednodušené příspěvky 
z DPH

Spotřební daň vycházející 
z přidané hodnoty 
veškerého zboží a služeb 
prodávaných v EU.

Ustálený harmonizovaný 
základ daně v celé EU 
na základě jednotného 
trhu.

Značně zjednodušený 
výpočet. Sazba 
uplatňovaná 
na zjednodušený základ 
DPH.

25 miliard EUR ročně

Společný konsolidovaný 
základ daně z příjmů 
právnických osob včetně 
digitálního odvětví

Společný konsolidovaný 
základ daně z příjmů 
právnických osob 
je jednotný soubor 
společných pravidel pro 
výpočet zdanitelných 
zisků společností v EU.

Pro velké společnosti 
znamená jednotný trh 
obrovskou výhodu. 
Příspěvek stanovený 
z harmonizovaného 
základu daně z příjmů 
právnických osob by 
posílil vazbu mezi 
přínosy jednotného trhu 
a financováním Unie.

Každý členský stát 
bude danit svůj podíl 
zisků vlastní vnitrostátní 
sazbou daně a mohla 
by být zavedena sazba 
EU pro odvod.

12 miliard EUR 
ročně (po zavedení 
společného 
konsolidovaného 
základu daně z příjmů 
právnických osob).

Příjmy ze systému pro 
obchodování s emisemi

Evropský systém 
obchodování s emisemi 
je základem politiky 
EU v oblasti klimatu. 
Členskými státy je dražen 
určitý počet „povolenek“, 
které si kupují společnosti 
na pokrytí svých emisí 
skleníkových plynů.

Značné příjmy vytvořené 
na základě plně 
integrované politiky EU.

Podíl na výnosech 
z dražby povolenek 
by se mohl stát 
příspěvkem do rozpočtu 
EU.

Mechanismy pro 
ochranu a rovnost, které 
jsou součástí systému 
obchodování s emisemi, 
tím nebudou dotčeny.

3 miliardy EUR ročně 
(v závislosti na cenách 
uhlíku, a aniž jsou tím 
tyto ceny dotčeny).

Příspěvek z plastových 
obalů, které nebyly 
recyklovány

Jedná se o novinku. Tento 
vlastní zdroj nevychází 
z daní, ale z příspěvků 
členských států 
stanovených na základě 
hledisek ochrany životního 
prostředí.

Plastové odpady 
představují závažný 
problém, který je třeba 
řešit pomocí různých 
nástrojů. Tento nový 
vlastní zdroj vytvoří pro 
členské státy silné pobídky, 
aby více recyklovaly. Je 
úzce spjat s iniciativou 
oběhového hospodářství 
a strategií EU pro plasty.

Příspěvek členských 
států se vypočítá 
z množství plastových 
obalových odpadů, které 
nebyly recyklovány, jak 
byly nahlášeny podle 
směrnice o odpadech.

7 miliard EUR 
uplatněním sazby 0,80 
EUR / kg.


